



झारखण्ड सरकार
श्रम, नियोजन एवं प्रशिक्षण विभाग
अधिसूचना

एस0 ओ0..... दिनांक न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 (1948 का 11) की धारा-3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए झारखण्ड राज्यपाल संलग्न अनुसूची-1 के स्तम्भ-2 में अंकित अनुसूचित नियोजनों में नियोजित विभिन्न श्रेणी के कर्मचारियों के लिए निर्धारित/पुनरीक्षित न्यूनतम मजदूरी की खण्ड दरों पर परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता को लागू करने की घोषणा करते हैं। निम्नलिखित अनुसूची के स्तम्भ-2 में उल्लिखित नियोजनों में नियोजित कर्मचारियों पर प्रायोज्य उपभोक्ता मूल्य सूचकांक उक्त अनुसूची के स्तम्भ-3 में प्रदर्शित मासों के लिए उक्त अधिनियम की धारा-2 के खण्ड (डी) के प्रयोजनार्थ अनुसूची-1 के स्तम्भ-4 में प्रदर्शित रूप में होंगे।

क्रम सं०	अनुसूचित नियोजनों का नाम	माह एवं वर्ष	अखिल भारतीय उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (आधार वर्ष 1960-100)
1	2	3	4
1	केन्दु पत्ता तोड़ने एवं तैयार करने के नियोजन	जुलाई, 2012	4839.09
2	लादने एवं उतारने के कार्यों के नियोजन	अगस्त, 2012	4884.74
3	मिट्टी काटने के कार्यों के नियोजन	सितम्बर, 2011	4907.56
4	ईट निर्माण के नियोजन	अक्टूबर, 2012	4953.22
5	बीड़ी निर्माण के नियोजन	नवम्बर, 2012	4976.04
6	पावरलूम इण्डस्ट्रीज (बिजली करघा) के नियोजन	दिसम्बर, 2012	4998.87
7	लाह निर्माण के नियोजन		
8	वन का संचालन तथा लकड़ी बनाने के कार्यों का नियोजन	कुल-	29559.52
9	हेयर कटिंग सैलून के नियोजन		
10	असली रेशम, कृत्रिम रेशम तथा स्टेपुल धागों से निर्माण सहित सिल्क उद्योग के नियोजन	औसत-	<u>29959.52</u> 6
11	पत्थर तोड़ने तथा पत्थर पीसने के कार्यों का नियोजन		= 4926.58 या
12	चाय बगानों का नियोजन		= 4927 बिन्दु
13	घरेलू नौकर के नियोजन		

परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता की दरें अखिल भारतीय उपभोक्ता मूल्य सूचकांक के उस औसत बिन्दु पर आधारित होंगी, जिस पर उपर्युक्त अनुसूचित नियोजनों में परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता की दरें निर्धारित/पुनरीक्षित की गई हैं। उपर्युक्त सूचकांक में यथा स्थिति वृद्धि अथवा ह्रास के अनुसार न्यूनतम मजदूरी की दरों में उपर्युक्त अनुसूची के स्तम्भ-4 में अंकित दर से वृद्धि या कमी की जाएगी और उसे परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता का अंश समझा जाएगा। परन्तु यदि सूचकांक उस बिन्दु से कम हो जाए जिस पर परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता की दरें निर्धारित/पुनरीक्षित की गई हैं, तो उक्त अधिनियम के अन्तर्गत निर्धारित परिवर्तनशील मंहगाई भत्तों की दरों में कमी नहीं होगी। परिवर्तनशील मंहगाई भत्ता का भुगतान उपर्युक्त दर से, जो जुलाई-दिसम्बर, 2012 (वर्ष 2012 का द्वितीय अर्द्धांश) के अखिल भारतीय उपभोक्ता मूल्य सूचकांक के औसत पर आधारित है, दिनांक 01.04.2013 से देय होगा।

(संख्या-2/एम0डब्लू0-2072/2010 श्र0नि0-892 दिनांक 01/04/13)

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से

(दिनेश चन्द्र मिश्र)

सरकार के उप सचिव।

Praduman

अधिसूचना

एस0ओ0...../दिनांक..... एस0 ओ0..... दिनांक

का अंग्रेजी भाषा में निम्नलिखित अनुवाद झारखण्ड राज्यपाल के प्राधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जो भारतीय संविधान के अनुच्छेद-348 के खण्ड-3 के अधीन अंग्रेजी भाषा में इसका प्राधिकृत पाठ समझा जाएगा।

(संख्या-2/एम0डब्लू0-2072/2010 श्र0नि0-393.....दिनांक 21/9/12...)

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से

(दिनेश चन्द्र मिश्र)

सरकार के उप सचिव।

NOTIFICATION

S.O...../ dated In exercise of the powers conferred by section-3 of the Minimum Wages Act, 1948 (XI of 1948), the Governor of Jharkhand is pleased to introduce formula of piece-rate variable dearness allowance for the minimum rates of wages fixed/revised for the different categories of employees employed in the employments mentioned in column-2 of the following schedule hereto appended for the months mentioned in column-3 of the said schedule as shown in column-4 of the schedule for the purpose of clause (d) of section-2 of the said Act.

Sl. No.	Scheduled Employment	Month & Year	All India Consumer Price Index Base (1960=100)
1	2	3	4
1	Plucking and Processing of kendu-leaves	July, 2012	4839.09
2	Loading and Unloading Operation	August, 2012	4884.74
3	Earth Cutting Operation	September, 2012	4907.56
4	Brick Manufacturing	October, 2012	4953.22
5	Beedi Manufactory	November, 2012	4976.04
6	Power Loom Industry	December, 2012	4998.87
7	Lac Manufactory	Total-	29559.52
8	Forestry and Timbering Operation		
9	Hair Cutting Saloon	Average	<u>29559.52</u>
10	Silk Industry Manufactory from pure Silk, artificial silk and other staple yarn		6
11	Stone Breaking and Stone Crusher Operation		= 4926.58 or
12	Tea Plantation		= 4927 Point
13	Employment of Domestic Servant		

The rates of variable dearness allowance will be based on the average of all India Consumer Price Index on which the minimum rates of wages have been fixed/revised in the above schedule employments. There will be increase or decrease in wage of rates shown in column-4 with rise or fall as the case may be in aforesaid Index of the above schedule employments and it will be deemed as variable dearness allowance component. But even if index falls below the points on which minimum rates of wages have been fixed/revised, there will be not be any reduction in the minimum wages fixed/revised.

The payment of variable dearness allowance on the basis of average Consumer Price Index of July-December, 2012, which is 2nd half of 2012, will be payable from 01.04.2013.

(No-2/MW-2072/2010 L & E-392.....Dated.01/8/13)

By the order of the Governor of Jharkhand,

(Dinesh Chandra Mishra
Deputy Secretary to Government.

ज्ञापक-2/एम0डब्लू0-2072/2010, श्र0नि0 रांची, दिनांक

प्रतिलिपि:-अधीक्षक राजकीय मुद्रणालय, डोरन्डा, झारखण्ड, रांची को सूचनार्थ एवं राजपत्र के आगामी असाधारण अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित। उनसे अनुरोध है कि वे इस गजट की 500 प्रतियाँ विभाग को उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

ह0/-

(दिनेश चन्द्र मिश्र)
सरकार के उप सचिव।

ज्ञापक-2/एम0डब्लू0-2072/2010, श्र0नि0 393..... रांची, दिनांक 01/8/13.....

प्रतिलिपि:-महामहिम राज्यपाल के परामर्शी के विशेष कार्य पदाधिकारी, झारखण्ड, रांची/प्रधान सचिव के सचिव, श्रम, नियोजन एवं प्रशिक्षण विभाग, झारखण्ड को सूचनार्थ प्रेषित।

((दिनेश चन्द्र मिश्र)
सरकार के उप सचिव।

अनुसूची-1

क्रम सं०	अनुसूचित नियोजनों का नाम	अधिसूचना सं० एवं तिथि	खण्ड दर पर गणना का आधार	जनवरी-जून, 2010 तक का औसत मूल्य सूचकांक जिस पर न्यूनतम मजदूरी दरें निर्धारित की गई हैं। (01.04.2011)	जुलाई-दिसम्बर, 2012 तक का औसत मूल्य सूचकांक जिस पर महंगाई भत्ता देय है।	उपरोक्ता मूल्य सूचकांक में वृद्धि	खण्ड कार्य न्यूनतम मजदूरी दर (01.04.2011)	खण्ड दर पर परिवर्तनशील महंगाई भत्ता	परिवर्तनशील महंगाई भत्ता लागू होने की तिथि
1	केन्द्रीय पत्ता तोड़ने एवं तैयार करने के नियोजन	अधिसूचना सं०-970 दिनांक 1.4.2011	खण्ड दर X% वृद्धि 100 या खण्ड दर X 26.01%	3910	4927	1017	-	-	द्वितीय दिनांक 01.04.2013 से
	1- पत्ता तोड़ना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 470 प्रति 50000 पत्ते अथवा 47 पैसे प्रति 50 पत्ते	₹0 122.24 प्रति 50000 पत्ते अथवा 12.22 पैसे प्रति 50 पत्ते	तदैव
	2- बोरा भरना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 8.27 प्रति छोटा बोरा ₹0 15.00 प्रति बड़ा बोरा	₹0 2.15 प्रति छोटा बोरा ₹0 03.90 प्रति बड़ा बोरा	तदैव
	3- गेड में छाँटना और बंडल बनाना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 15.00 प्रति बिण्डा (5 किलोग्राम का)	₹0 3.90 प्रति बिण्डा (5 किलोग्राम का)	तदैव
	4- भेट	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तदैव
	5- मूशी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 131/- प्रतिदिन	₹0 34.07 प्रतिदिन	तदैव
	6- पर्यवेक्षक/बेकर	तदैव *	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव *	₹0 158/- प्रतिदिन	₹0 41.09 प्रतिदिन	तदैव
	7- अन्य कोई अकृशल श्रेणी का कामगार जो कि उपर वर्णित नहीं है।	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तदैव

(Handwritten Signature)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2	लादने एवं उतारने के नियोजन	अभियोजना सं०-966 दिनांक 1.4.2011							
	1 बोरा, गुडवक्की, खारद, कपड़े की गॉद, जुट, रूई आदि लादने या उतारने टीन या किरासन तेल का ड्रम, सरसों तेल, नारियल तेल और अन्य तेल, डालडा, खोबा, पेन्टस, तार आदि या कोई (लोड) इस अनुसूची में उल्लेखित नहीं है, गोबरम या दुकान या सामान रखने के स्थान (स्टोरेजलेस) से रेलवे बैगन, ट्रक बैलगाड़ी आदि एक स्थान से दूसरे स्थान पर ले आने प्रत्येक 200 मीटर या उसके खण्ड तक भार (लोड) ले जाने के लिए प्रति भार (लोड) का	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	क) 20 किलो से कम								
	ख) 20 किलो से 40 किलो तक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 1.74	₹0 0.45	तदैव
	ग) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 2.69	₹0 0.69	तदैव
	घ) 66 किलो से 85 किलो तक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 3.49	₹0 0.90	तदैव
	ङ) 86 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 4.45	₹0 1.15	तदैव
	च) 101 किलो और उससे अधिक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 4.40 + 0.44 प्रति दो किलो भार	₹0 1.15 + 0.11 प्रति दो किलो भार	तदैव
	2 बोरा को भरना या तौलना या सिलाई करना या टीन ड्रम और अन्य प्रकार के बोरा, टीन, ड्रम या भार (लोड) को एक ही जगह ठीक से रखना								
	क) बोरा, ड्रम, या टीन को भरना या फिर से भरना या ठीक करना और अन्य कोई भार प्रति भार का	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 1.43	₹0 0.37	तदैव
	(क) 40 किलो तक								
	(ख) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 2.00	₹0 0.52	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	(ग) 66 किलो से 100 किलो तक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 2.87	₹ 0.74	तद्वैव
	(घ) 101 किलो और उससे अधिक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 3.82 + 3.48 प्रति 10 किलोग्राम के लिए 110 किलोग्राम से उपर	₹ 0.99 + 0.90 प्रति 10 किलोग्राम के लिए 110 किलोग्राम से उपर	तद्वैव
	(ii) एक बोरा का सिलाई करना या झुम का बेडिंग करना या 10 किलो से अधिक भार को स्कैल पर लौटना।	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 1.72	₹ 0.44	तद्वैव
	3. बाँस, लकड़ी का मोल, लकड़ी का कुन्दा, जलावन की लकड़ी और ईख लादना और उतारना-								
	(i) बाँस और लकड़ी का मोल लादना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 282.00	₹ 73.34	तद्वैव
	क) प्रति रेलवे बैगन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 122.33	₹ 31.81	तद्वैव
	ख) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 35.21	₹ 9.15	तद्वैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 24.85	₹ 6.46	तद्वैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव			तद्वैव
	(ii) लकड़ी का कुन्दा और जलावन को लादना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 257.00	₹ 66.84	तद्वैव
	क) प्रति रेलवे बैगन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 122.00	₹ 31.73	तद्वैव
	ख) प्रति ट्रक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 35.00	₹ 9.10	तद्वैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 25.00	₹ 6.50	तद्वैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव			तद्वैव
	(iii) बास की लकड़ी का मोल, लकड़ी का कुन्दा और जलावन की लकड़ी उतारना।	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 83.00	₹ 21.58	तद्वैव
	क) प्रति रेलवे बैगन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव			तद्वैव
	ख) प्रति ट्रक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 35.21	₹ 9.15	तद्वैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 10.36	₹ 2.69	तद्वैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹ 8.27	₹ 2.15	तद्वैव

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	(iv) ईख लादना और उतारना प्रति क्विंटल 4- सीमेंट या फिट्टी या शीशे से निर्मित ईट, कायर ब्रिक्स, टाइल्स, फ्लाइंग, वेयस, स्टीन बुल्डिंस, बेलारस्ट, चाली और कोयला को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	(i) सिमेंट या फिट्टी या शीशे से निर्मित कायर ब्रिक्स, टाइल्स फ्लाइंग्स वयस को लादना और उतारना क) प्रति रेलवे वेगन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 698.00	₹ 181.54	तदैव
	ख) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 302.00	₹ 78.55	तदैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 87.00	₹ 22.62	तदैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 62.00	₹ 16.12	तदैव
	(ii) ईट लादना क) प्रति रेलवे वेगन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 545.00	₹ 141.75	तदैव
	ख) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 302.00	₹ 78.55	तदैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 87.00	₹ 22.62	तदैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 54.00	₹ 14.04	तदैव
	(iii) ईट उतारना क) प्रति रेलवे वेगन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 358.00	₹ 93.11	तदैव
	ख) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 174.00	₹ 45.25	तदैव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 54.00	₹ 14.04	तदैव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 35.00	₹ 9.10	तदैव
	(iv) स्टीन ब्रिक्स को लादना एवं उतारना क) लादना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 46.00 प्रति 100 घनफीट	₹ 11.96 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	ख) उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 29.00 प्रति 100 घनफीट	₹ 7.54 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	(v) स्टीन बोल्डर्स को लादना एवं उतारना क) लादना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 44.00 प्रति 100 घनफीट	₹ 11.44 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	ख) उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹ 29.00 प्रति 100 घनफीट	₹ 7.54 प्रति 100 घनफीट	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	(vi) ब्लास्ट को लादना एवं उतारना (क) लादना (ख) उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 48.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 12.48 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	(vii) चाली को लादना एवं उतारना (क) लादना (ख) उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 29.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 7.54 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	5- आयरन रॉड्स, आयरन जीओआईडो सीट्स, आयर पाइप्स, इयूम पाइप्स, मशीनरीज अक्वीपमेन्ट और अन्य हार्ड वेयर को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 46.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 11.96 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	(i) लादना (क) प्रति रेलवे डेगन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 29.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 7.54 प्रति 100 घनफीट	तदैव
	(ख) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 613.00	₹0 159.44	तदैव
	(ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 237.00	₹0 61.64	तदैव
	(घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 83.00	₹0 21.58	तदैव
	(ii) उतारना (क) प्रति रेलवे डेगन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 68.00	₹0 17.68	तदैव
	(ख) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 412.00	₹0 107.16	तदैव
	(ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 207.00	₹0 53.84	तदैव
	(घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 64.00	₹0 16.64	तदैव
	6 कोयला को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 44.00	₹0 11.44	तदैव
	(i) लादना (क) प्रति रेलवे (चार पहिया) डेगन 22 टन की क्षमतावाला	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 246.00	₹0 63.98	तदैव
	(ख) प्रति ट्रक (200 घनफीट)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 153.00	₹0 39.79	तदैव
	(ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 44.00	₹0 11.44	तदैव
	(घ) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 35.00	₹0 9.10	तदैव
	(ii) उतारना (क) प्रति रेलवे (चार पहिया) डेगन 22 टन की क्षमतावाला	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 166.00	₹0 43.17	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ख) प्रति ट्रक (200 घनफीट)	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 97.00	₹0 25.22	तदेव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 23.00	₹0 5.98	तदेव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 14.00	₹0 3.64	तदेव
	7 घना, बालू कले एवं मिट्टी को लादना एवं उतारना								
	(i) लादना								
	(क) प्रति रेलवे (चार पहिया) बैगन 22 टन की क्षमतावाला	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 193.00	₹0 50.19	तदेव
	ख) प्रति ट्रक (200 घनफीट)	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 112.00	₹0 29.13	तदेव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 56.00	₹0 14.56	तदेव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 44.00	₹0 11.44	तदेव
	(ii) उतारना								
	(क) प्रति रेलवे (चार पहिया) बैगन 22 टन की क्षमतावाला	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 137.00	₹0 35.63	तदेव
	ख) प्रति ट्रक (200 घनफीट)	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 68.00	₹0 17.68	तदेव
	ग) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 29.00	₹0 7.54	तदेव
	घ) प्रति बैलगाड़ी	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 23.00	₹0 5.98	तदेव
	8 प्रति ससेन्ट बोरा लादना एवं उतारना	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 2.00	₹0 0.52	तदेव
	9. सामान्य कामगारों की श्रेणी जो कि सभी आपरेशन्स के लिए								
	1- खलासी/हेल्पर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तदेव
	2- सारंग	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 153/- प्रतिदिन	₹0 39.79 प्रतिदिन	तदेव
	3- क्रेन ड्राइवर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 153/- प्रतिदिन	₹0 39.79 प्रतिदिन	तदेव
	4- प्रधान क्रेन ड्राइवर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 164/- प्रतिदिन	₹0 42.65 प्रतिदिन	तदेव
	5- रिग्गर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 145/- प्रतिदिन	₹0 37.71 प्रतिदिन	तदेव
	6- मुशी/कलक	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 140/- प्रतिदिन	₹0 36.41 प्रतिदिन	तदेव
	7- सुपरवार्डजर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 148/- प्रतिदिन*	₹0 38.49 प्रतिदिन	तदेव
	8- (a) शैकीक-I (b) शैकीक-II	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 156/- प्रतिदिन ₹0 147/- प्रतिदिन	₹0 40.57 प्रतिदिन ₹0 38.23 प्रतिदिन	तदेव
	9- तारभेन	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 135/- प्रतिदिन	₹0 35.11 प्रतिदिन	तदेव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
10-	इलेक्ट्रीशियन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 153/- प्रतिदिन	₹0 39.79 प्रतिदिन	तद्वैव
11-	ग्रीजर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 145/- प्रतिदिन	₹0 37.71 प्रतिदिन	₹0 37.71 प्रतिदिन	तद्वैव
12-	वेल्डर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 145/- प्रतिदिन	₹0 37.71 प्रतिदिन	₹0 37.71 प्रतिदिन	तद्वैव
13-	फिटर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 137/- प्रतिदिन	₹0 35.63 प्रतिदिन	₹0 35.63 प्रतिदिन	तद्वैव
14-	वाचमैन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तद्वैव
15-	पेन्टर, माकमैन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तद्वैव
16-	ट्रक ड्राइवर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 156/- प्रतिदिन	₹0 40.57 प्रतिदिन	₹0 40.57 प्रतिदिन	तद्वैव
17-	इस्का वाहन चालक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 147/- प्रतिदिन	₹0 38.23 प्रतिदिन	₹0 38.23 प्रतिदिन	तद्वैव
3-	मिस्ट्री काटने के कार्यों के नियोजन मिस्ट्री काटने वाला	अधिसूचना सं०-926 दिनांक 14.2011								
	1- प्रति 110 घनफीट कड़ी मुलायम मिस्ट्री के लिए	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00	₹0 33.03	₹0 33.03	तद्वैव
	2- प्रति 100 घनफीट कड़ी मिस्ट्री के लिए	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00	₹0 33.03	₹0 33.03	तद्वैव
	3- प्रति 90 घनफीट अतिकड़ी मिस्ट्री के लिए	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00	₹0 33.03	₹0 33.03	तद्वैव
4-	ईंट निर्माण	अधिसूचना सं०-964 दिनांक 14.2011								
	1- ब्रिक मोल्डर (मिस्ट्री काटना मिस्ट्री सानना मिस्ट्री में पानी पटाना और परिशा पर मिस्ट्री खाना सहित)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 186.00 प्रति हजार ईंटें	₹0 48.37 प्रति हजार ईंटें	₹0 48.37 प्रति हजार ईंटें	तद्वैव
	2- भट्टा में ईंट चढ़ाना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00 प्रति हजार	₹0 33.03 प्रति हजार	₹0 33.03 प्रति हजार	तद्वैव
	3 भट्टा में ईंट उतारना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00 प्रति हजार	₹0 33.03 प्रति हजार	₹0 33.03 प्रति हजार	तद्वैव
	4- मिस्री	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 153/- प्रतिदिन	₹0 39.79 प्रतिदिन	₹0 39.79 प्रतिदिन	तद्वैव
	5- अकुशल कामगार	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रति हजार	₹0 33.03 प्रति हजार	तद्वैव
	चिमनी में									

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	1- ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना मिट्टी सानना मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 164.00 प्रति हजार	रु० 42.65 प्रति हजार	तदैव
	2- ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना मिट्टी सानना मिट्टी में पानी पटाना और पगामिल पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 164.00 प्रति हजार	रु० 42.65 प्रति हजार	तदैव
	3- इंट ब्राना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127.00 प्रति हजार	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	4- इंट उत्तरना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127.00 प्रति हजार	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	5- फायर सैन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 150/- प्रतिदिन	रु० 39.01 प्रतिदिन	तदैव
	6- कोल सैन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	7- फायर खलासी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	8- भेद	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 155/- प्रतिदिन	रु० 40.31 प्रतिदिन	तदैव
	9- मुंशी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 153/- प्रतिदिन	रु० 39.79 प्रतिदिन	तदैव
	10- चौकीदार	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	11- कबलीशमेन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
	12- अकृशल कामगार	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रति हजार	तदैव
5	बीड़ी निर्माण	अभिस्खना रु०-976 दिनांक 1.4.2011	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 97.32 प्रति हजार	रु० 25.31 प्रति हजार बीड़ी	तदैव
	खण्ड-1 1- कॉरपोरेशन परिया	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 97.32 प्रति हजार इस दर से कमाई किसी भी दिन रु० 46.00 से कम हो तो इस श्रमिक को परिशिष्ट में बताई गई शर्तों के अनुसार उस दिन के लिए कम से कम रु० 46.00 का भुगतान किया जाएगा।	रु० 25.31 प्रति हजार बीड़ी	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	2- जिला मुख्यालय	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	3- जिला मुख्यालय और मुनिसिपल एरिया	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	खण्ड-II								
	1- लेबुल लगाना (एकल)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	2- लेबुल लगाना (दोहरा)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	3-क) तदुर के सिवाय किसी अन्य तरीके से सेकाई कार्य	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	ख) तदुर के द्वारा सेकाई	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	4- गाँठ बंधाई (टिकरी गाँठ बंधाई)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
							रु0 89.50 प्रति हजार बीड़ी किन्तु यदि श्रमिक इस दर से कमाई किसी भी दिन रु0 46.00 से कम हो तो इस श्रमिक को परिशिष्ट में बताई गई शर्तों के अनुसार उस दिन के लिए कम से कम रु0 46.00का भुगतान किया जाएगा।	रु0 23.27 प्रति हजार बीड़ी	
							रु0 123.00 प्रति लाख बीड़ी	रु0 31.99 प्रति लाख बीड़ी	
							रु0 128.00 प्रति लाख बीड़ी	रु0 33.29 प्रति लाख बीड़ी	
							रु0 63.00 प्रति लाख बीड़ी	रु0 16.38 प्रति लाख बीड़ी	
							रु0 62.00 प्रति लाख बीड़ी	रु0 16.12 प्रति लाख बीड़ी	
							रु0 64.00 प्रति लाख बीड़ी	रु0 16.64 प्रति लाख बीड़ी	

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	5- बीड़ी विज्ञापन में नियोजित कर्मचारी (अनुवीक्षण तथा चालान)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127.00 प्रति दिन	₹0 33.03 प्रति लाख बीड़ी	तद्वैव
	6- मुंशी वेकर / कर्लक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 148/- प्रतिदिन	₹0 38.49 प्रतिदिन	तद्वैव
6-	भावरलूम इंडस्ट्रीज (बिजली करघा)	अधिसूचना ₹0-980 दिनांक 14.2011							
	1- आति कुशल	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 197/- प्रतिदिन	₹0 51.23 प्रतिदिन	तद्वैव
	2- कुशल	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 162/- प्रतिदिन	₹0 42.13 प्रतिदिन	तद्वैव
	3- अर्द्ध-कुशल	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 131/- प्रतिदिन	₹0 34.07 प्रतिदिन	तद्वैव
	4- अकुशल	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 127/- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तद्वैव
	5- लिपिक- 1. टंकक / कर्लक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 139/- प्रतिदिन	₹0 36.15 प्रतिदिन	तद्वैव
	2- लेखा लिपिक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 162/- प्रतिदिन	₹0 42.13 प्रतिदिन	तद्वैव
	3- केशिपर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 162/- प्रतिदिन	₹0 42.13 प्रतिदिन	तद्वैव
	4- सेल्समैन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 139/- प्रतिदिन	₹0 36.15 प्रतिदिन	तद्वैव
	5- स्टेनोग्राफर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 148/- प्रतिदिन	₹0 38.49 प्रतिदिन	तद्वैव
	पीक-26	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 6.52	₹0 1.69	तद्वैव
	पीक-28	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 6.69	₹0 1.74	तद्वैव
	पीक-30	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 7.32	₹0 1.90	तद्वैव
	पीक-32	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 7.65	₹0 1.98	तद्वैव
	पीक-34	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 8.00	₹0 2.08	तद्वैव
	पीक-36	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 9.00	₹0 2.34	तद्वैव
	पीक-40	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 9.72	₹0 2.52	तद्वैव
	पीक-42	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 10.18	₹0 2.64	तद्वैव
	पीक-44	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 11.00	₹0 2.86	तद्वैव
	पीक-46	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 11.14	₹0 2.89	तद्वैव
	पीक-48	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 11.47	₹0 2.98	तद्वैव
	पीक-50	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 11.78	₹0 3.06	तद्वैव
	पीक-52	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	₹0 13.68	₹0 3.55	तद्वैव

[Handwritten Signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
7-	लाह निर्माणी	अभिस्खना रू0-1014 दिनांक 1.4.2011							
	क) करीगर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 80.00 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	रू0 20.80 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	तदेव
	ख) बेलवईया	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 65.33 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	रू0 16.99 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	तदेव
	ग) केरवईया	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 39.68 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	रू0 10.32 प्रति 40 किलो सीड लाह भेटलिंग के लिए	तदेव
	घ) कमीन एवं घोषियाहीन	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 20.13 प्रति 40 किलो सीड लाह की भुसी मुलम्मा एवं सेण्ड को निकालने एवं धोने के लिए	रू0 5.23 प्रति 40 किलो सीड लाह की भुसी मुलम्मा एवं सेण्ड को निकालने एवं धोने के लिए	तदेव
	ङ) करहरिया, रंगकरहिया, घसदर, भैयनदर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 19.00 प्रति 40 किलो सीड लाह की धुलाई मशीन से धोने के लिए	रू0 4.94 प्रति 40 किलो सीड लाह की धुलाई मशीन से धोने के लिए	तदेव
	च) टेलर (खलीफा)	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 10.36 प्रति भट्टा	रू0 2.69 प्रति भट्टा	तदेव
	1- जब श्रमना मशीन व्यवहार करें	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 6.36 प्रति भट्टा	रू0 1.65 प्रति भट्टा	तदेव
	2- जब नियोजक की मशीन व्यवहार करें	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 13.54 प्रति 40 किलो स्टीक लाह	रू0 3.52 प्रति 40 किलो स्टीक लाह	तदेव
	छ) क्रशर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	रू0 11.78 प्रति 40 किलो स्टीक लाह	रू0 3.06 प्रति 40 किलो स्टीक लाह	तदेव
	ज) ब्रेकर	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव			तदेव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
8-	वन का संचालन तथा लकड़ी बनाने के कार्यों	अधिसूचना सं०-978 दिनांक 1.4.2011							
	1- मजदूर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	2- मेठ	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	3- खलासी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	4- दरवान	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	5- प्रधान शायर (Sawyer) का हेल्पर (मशीन द्वारा संचालित शा मील)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	6- शायर (Sawyer) का हेल्पर (हाथ द्वारा संचालित शा मील)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	7- मुनीम या लेखा मैनेजर या क्लर्क	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	8- जीप ड्राइवर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	9- शायर (Sawyer) (हाथ द्वारा संचालित शा मील)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	10- हेड शायर (Sawyer) (मशीन द्वारा संचालित शा मील)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	11- ट्रक ड्राइवर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	12- विभिन्न प्रकार की लकड़ी के कुन्दे (लाग) काटने वाले मिराना (फालिंग) डिभाकिंग और कोपिस फोरेस्ट में लाने के स्थान में जमा करना (पील) सेलेक्स सर्किल में वृक्ष (लाग्स) काटकर गिराना लोडिंग (लोना 4" X 5") आदि।	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	13- कनवरसन ऑफ ट्राम लार्डन ऐट फेसिंग पोस्ट	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	14- कटिंग कनवरसन इनक्वैडिंग स्प्रोकिंग एंड साइड ऑफ फायर (साइड क्यूबिक मीटर)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
15- बांस काटना और एकत्रित करना (साइडिंग सहित) 1- लगना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 108.00 प्रति 100	₹0 28.09 प्रति 100	तदैव
2- टोना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 89.00 प्रति 100	₹0 23.14 प्रति 100	तदैव
3- सरसही	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 37.00 प्रति 100	₹0 9.62 प्रति 100	तदैव
16- चारकोल मैनुफैक्चरिंग	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 27.00 प्रति 35 कि०ग्रा० बैग का	₹0 7.02 प्रति 35 कि०ग्रा० बैग का	तदैव
17- फीडर ग्रास या शैव ग्रास या सेबई ग्रास	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 27.00 प्रति 35 कि०ग्रा० बैग का	₹0 7.02 प्रति 35 कि०ग्रा० बैग का	तदैव
18- साल सीड	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 8.00 प्रति 35 कि०ग्रा०	₹0 2.08 प्रति 35 कि०ग्रा०	तदैव
19- बोनडिनिया पत्ते जमा करना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 8.00 प्रति 35 कि०ग्रा०	₹0 2.08 प्रति 35 कि०ग्रा०	तदैव
9- हेयर काटिंग सैलून क) खपड दर के कामगार के लिए	अभिसूचना सं०-968 दिनांक 1.4.2011								
1- बाल बनाना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 11.31 प्रति दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	₹0 2.94 प्रति दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	तदैव
2- दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	2- ₹0 5.59 प्रति दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	2- ₹0 1.45 प्रति दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	तदैव
3- बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 13.54 प्रति बाल दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	₹0 3.52 प्रति बाल दाढ़ी बनाइ (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	तदैव

(Signature)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
							2- ₹0 9.59 प्रति दाढ़ी बनाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	2- ₹0 2.42 प्रति दाढ़ी बनाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	तद्वैव
							₹0 9.00 प्रति सर मुण्डन (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	₹0 2.34 प्रति सर मुण्डन (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	तद्वैव
	4- सर मुण्डन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	2- ₹0 8.00 प्रति सर मुण्डन (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	2- ₹0 2.08 प्रति सर मुण्डन (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	तद्वैव
							₹0 11.31 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	₹0 2.94 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	तद्वैव
	5- बाल कटना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	2- ₹0 9.59 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	2- ₹0 2.49 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	तद्वैव
							₹0 9.00 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	₹0 2.34 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हो)	तद्वैव
	6- बच्चों/बच्चियों का बाल कटना	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	2- ₹0 8.00 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	2- ₹0 2.08 प्रति बाल कटाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हो)	तद्वैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
7- सर मालिश		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
							₹0 4.61 प्रति सर मालिश (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	₹0 1.19 प्रति सर मालिश (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	
							2- ₹0 4.14 प्रति सर मालिश (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	2- ₹0 1.07 प्रति सर मालिश (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	
8- शैम्पु करना		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 9.00 प्रति शैम्पु (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	₹0 2.34 प्रति शैम्पु (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	तदेव
							2- ₹0 8.00 प्रति शैम्पु (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	2- ₹0 2.08 प्रति शैम्पु (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	तदेव
9- बाल रंगाई		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 52.00 प्रति बाल रंगाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	₹0 13.52 प्रति बाल रंगाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से अधिक हों)	तदेव
							2- ₹0 36.00 प्रति बाल रंगाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	2- ₹0 9.36 प्रति बाल रंगाई (वैसे स्थान जिनकी संख्या 25 हजार से कम हों)	तदेव
ख) भासिक या दैनिक कामगारों के लिए 1- हजाम / हेयर ड्रेसर		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 203 /- प्रतिदिन	₹0 52.80 प्रतिदिन	तदेव
2- हेल्पर *		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 127 /- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तदेव
3- स्वीपर / दरवान / गेटमैन इत्यादि		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	₹0 127 /- प्रतिदिन	₹0 33.03 प्रतिदिन	तदेव

Handwritten signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
10-	असली रेशम, कृत्रिम रेशम तथा स्फुल धागों से निर्माण सहित सिक्क उद्योग के नियोजन	अधिसूचना सं०-982 दिनांक 14.2011							
1-	जोबर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
2-	सुपरवाइजर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
3-	डेप्टिंग मास्टर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
4-	लेखापाल	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
5-	स्टोरकिपर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
6-	कैशियर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
7-	ब्यालर एटडेन्ट	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
8-	क्लर्क	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
9-	प्रिंटर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
10-	फिटर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
11-	लपेटने वाला (प्रिपर)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
12-	लच्छा बनाने वाला (ट्रिक्स्टर)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
13-	फैकने वाला (शोवर)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
14-	मशीन साइजर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
15-	फिनीशर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
16-	खिचने वाला (ड्रावर)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
17-	हैंड साइजर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
18-	हेल्पर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
19-	अनुसेवक	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
20-	प्रहरी	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
21-	स्वीपर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
22*	भोड़ने वाला (फोल्डर)	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
23-	वाटरमैन	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
24-	पावरलूम वीभर	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव
1-	तीन वर्ष से कम कार्य अनुभव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव	तद्वैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2- तीन वर्ष या उससे अधिक कार्य अनुभव		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
25- धोने वाला (वाशर)		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
26- पर्नवाइन्डर									
(i) एक वर्ष से कम कार्य अनुभव		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
(ii) एक वर्ष या उससे अधिक कार्य अनुभव		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
27- कपड़ा रंगने वाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
28- धाने की गाइरी बनाना (क) एक साल से कम अनुभव		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
(ख) एक साल या ज्यादा अनुभव		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
29- सिल्क वार्म रिथर		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
30. तपटनेवाला (स्थीनर)		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
31. गोला बनाने वाला (रिलर)		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
32- हेन्डरूम वीभर (i) तीन साल से कम अनुभव वाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
(ii) तीन साल से ज्यादा अनुभव वाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
33- फिनीसिंग मास्टर		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
34- रफु मास्टर		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
35- खण्ड काटनेवाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
36- पैक करनेवाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
37- कारीन		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
38- लेखा लिपिक		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
39- टंकक / टंकक लिपिक		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
40- रंगने वाला मजदूर		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
41- तालिका बनाने वाला (कैलेण्डरींग)		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
42- अकुशल मजदूर (हिल्ड, कोलमैन, मजदूर, कैजुअल लेबर)		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव
43- कुण्डीवाला		तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव	तदेव

22/07/12

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	खण्डर मजदूरी 1- पावरलूम वीमर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	2- हेण्डलूम वीमर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	3- पर्न वाइन्डर (i) पावरलूम	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	(ii) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	4- बौविन वाइन्डर (i) पावरलूम	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	(ii) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	5- कटार्ड-हॅटार्ड (i) स्टेपुल	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
							रु० 4.77 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिए। रु० 5.24 प्रति मीटर एसी वेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिए	रु० 1.24 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिए। रु० 1.36 प्रति मीटर एसी वेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिए	
							रु० 9.55 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिए। रु० 11.62 प्रति मीटर एसी वेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिए। रु० 14.48 प्रति मीटर तसर, मलवरी, मुंगा के लिए।	रु० 2.48 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिए। रु० 3.02 प्रति मीटर एसी वेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिए। रु० 3.76 प्रतिमीटर तसर, मलवरी, मुंगा के लिए।	
							1- रु० 6.54 प्रति किलो ग्राम हथ से तैयार कपड़े 2- रु० 5.24 प्रति किलो ग्राम धोने से तैयार कपड़े	1- रु० 1.70 प्रति किलो ग्राम हथ से तैयार कपड़े 2- रु० 1.36 प्रति किलो ग्राम धोने से तैयार कपड़े	
							रु० 12.26 प्रति किलोग्राम	रु० 3.18 प्रति किलोग्राम	
							रु० 5.24 प्रति किलोग्राम हथ से तैयार कपड़े	रु० 1.36 प्रति किलोग्राम हथ से तैयार कपड़े	
							रु० 12.26 प्रति किलोग्राम	रु० 3.18 प्रति किलोग्राम	
							रु० 6.20 प्रति 12 मीटर थानों के लिए	रु० 1.61 प्रति 12 मीटर थानों के लिए	

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(ii) सिक्क		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	1- लाईट रु० 127.00 प्रतिदिन 2- हैवी रु० 135.00 प्रतिदिन	1- लाईट रु० 33.03 प्रतिदिन 2- हैवी रु० 35.11 प्रतिदिन	तदैव
11- पर्यार तोड़ने तथा पर्यार भीसने के कार्यों के नियोजन		अभिलेखना सं०-934 दिनांक 14.2011							
1- अकुशल मजदूर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
2- फिडर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
3- फिटर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
4- फिटर (अप्रेंटिस)		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
5- मिस्त्री (ग्रिड-1)		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
6- ऑपरटर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
7- क्लर्क/रिपोर्टर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
8- अनुसेवक, दरवान और चौकीदार		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
9- वर्क सरकार और भेट		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
10- लोडर		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 127/- प्रतिदिन	रु० 33.03 प्रतिदिन	तदैव
11- खादान से निकालना एवं बैल गाड़ी से ढोना		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 269.00 प्रति 100 घनफीट	रु० 69.96 प्रति 100 घनफीट	तदैव
क. प्रत्येक 1/4 मील के अन्दर और वहां तक									
ख. प्रत्येक 1/4 मील के उपर ढोने के लिए		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 64.00 प्रति 100 घनफीट	रु० 16.64 प्रति 100 घनफीट	तदैव
12- माइनिंग ट्रॉली तोड़ने और परिवहन (ट्रॉली द्वारा)		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 68.00 प्रति 25 फीट कटाव	रु० 17.68 प्रति 25 फीट कटाव	तदैव
13- बोल्डर्स बैली तोड़नेवाला		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 68.00 प्रति 100 घनफीट	रु० 17.68 प्रति 100 घनफीट	तदैव
14- बोल्डर्स ब्लास्ट तोड़नेवाला		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	रु० 143.00 प्रति 100 घनफीट	रु० 37.19 प्रति 100 घनफीट	तदैव

[Handwritten Signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ख	2" X 25"	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 176.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 45.77 प्रति 100 घनफीट	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 214.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 55.66 प्रति 100 घनफीट	तदैव
ग	15" X 2"	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 352.00 प्रति 100 घनफीट	₹0 91.55 प्रति 100 घनफीट	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 23.00 प्रति 5 फीट बक्सा	₹0 5.98 प्रति 5 फीट बक्सा	तदैव
घ	1"	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 11.00 प्रति घनफीट	₹0 2.86 प्रति घनफीट	तदैव
च	हथ द्वारा बनाई गयी 1" डाउन की छरी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 11.00 प्रति घनफीट	₹0 2.86 प्रति घनफीट	तदैव
17- भिट्टी काटने वाला	(क) मुलायम भिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 106.00 प्रति 110 घनफीट	₹0 27.57 प्रति 110 घनफीट	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 106.00 प्रति 110 घनफीट	₹0 27.57 प्रति 110 घनफीट	तदैव
(ग) अति कड़ी भिट्टी के लिए	18- बोरर्स या ड्रिलर्स	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 106.00 प्रति 110 घनफीट	₹0 27.57 प्रति 110 घनफीट	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 17.00 प्रति फीट	₹0 4.42 प्रति फीट	तदैव
19- माइनर्स (एक चौथाई मील के अन्दर माथे से बोल्टर डोना सम्मिलित)	20- बैगन सादने वाला (500 घनफीट के ब्राउजेज का पूरा बैगन)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 83.00 प्रति 25 घनफीट	₹0 21.58 प्रति 25 घनफीट	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 228.00 प्रति बैगन की दुलाई	₹0 59.30 प्रति बैगन की दुलाई	तदैव
21- स्टीन सेट (फरार की ईट)		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 278.00 प्रति 100 फीसेज।	₹0 72.30 प्रति 100 फीसेज।	तदैव
ख. स्टीन सेज (फरार की ईट की उसे 4 मील तक की दूरी से काटिंग एवं डुलाई)	ग. स्टीन सेट (फरार की ईट पालिश करना)	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 157.00 प्रति 100 फीसेज।	₹0 40.83 प्रति 100 फीसेज।	तदैव
		तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	₹0 124.00 प्रति 100 फीसेज।	₹0 32.25 प्रति 100 फीसेज।	तदैव

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
12-	चाय बगानों								
	1- खण्ड दर के कामगार-	अधिसूचना सं०-996 दिनांक 14.2011							
	(क) तोड़ने वाले	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	(ख) कुदाली से खोदने में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	(ग) निराई और विसारवन (फारकिंग) में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	2- अकुशल कामगार	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	3- ऑफिस बॉय, चापरसी, पियून, वेल्डर, चौकीदार, स्वामीपर, दफादार, डाकवाला, पानीवाला, मोटरकार क्लीनर, ऑयलमेन, मार्किंगमेन, टी मार्केट, भेजीसिन कौरियर, परसन इन्चार्ज इन सीलिंग, विथरिंग, ड्राईंग, फारेमेटिंग, स्लीडिंग, क्लेविटिंग सीटिंग लीप्स और एसेम्बलींग पेंटेंट चैस्ट ऑफ़ एनी साईज और एनी आदर अकुशल इम्प्लायी	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	4- सरदार और सरदारिन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	5- इंजन ड्राईवर, कुशल बहर्द, मुष्गी और स्कूल टीचर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	6- मोटर कार ड्राईवर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	7- ट्रक ड्राईवर	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	8- क्लर्क, आगिन, स्ट्राक कौपर और रजिस्टर्ड कम्पाउण्डेड	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	9- हेड क्लर्क	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
13	घरेलु नौकर के नियोजन	अभियुक्तता सू-1000 दिनांक 14.2011							
	i) बर्तन धोना (एक घंटा) प्रतिदिन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	ii) कपड़ा धोना/बर्तन धोना (एक घंटा) प्रतिदिन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव
	iii) कपड़ा धोना/बर्तन धोना/एक हजार स्वयंसेवक फीट में पोछा लगाना (एक घंटा) प्रतिदिन	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव	तदैव

संख्या-2/एमओडब्ल्यू-2072/2010, श्रानि०-११२ दिनांक ०१/११/१२

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से

(दिनेश चन्द्र मिश्र)

सरकार के उप सचिव।

[Signature]

Schedule-1

Sl. No	Name of the schedule employment and type of piece Rate Work	Notification No and Date	Formula for calculation of piece rate V.D.A.	Average of indices of January-June, 2010 on which minimum rates was revised (01.04.2011)	Average of indices of July-Dec., 2012 on which V.D.A is payable	Total variation in Index	Minimum Rates of Wages for Piece Work (01.04.2011)	V.D.A. For Piece Rate	Date from which additional V.D.A. is payable
1	1 Plucking and processing of Kendu Leaves	Notification No-970 Date 1-4-2011	Piece Rate X% increase 100 or Piece Rate X 26.01%	3910	4630	720	-	-	From 01.04.2013
	2 Plucking of leaves	do	do	do	do	do	Rs.470.00 per 50,000 leaves or 47 paise per 50 leaves	Rs.122.24 per 50,000 leaves or 12.22 paise per 50 leaves	do
	3 Packing of bags	do	do	do	do	do	Rs. 8.27 per Small bag. Rs. 15.00 per Kiri bag	Rs. 2.15 per Small bag. Rs. 3.90 per Kiri bag	do
	4 Grinding and Bundling	do	do	do	do	do	Rs.15.00 per binda (of 5 Kilogram)	Rs. 3.90 per binda (of 5 Kilogram)	do
	5 Mate	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	6 Munshi	do	do	do	do	do	Rs. 131.00 Per day	Rs. 34.07 Per day	do
	7 Supervisor or Checker	do	do	do	do	do	Rs. 158.00 Per day	Rs. 41.09 Per day	do
	8 Any other unskilled work which has not been specified above	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
2	9 Loading and Unloading Operation	Notification No-966 Date 1-4-2011	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	1. Loading or Unloading of bags, Gurchakki, Fertilizers, Bales of cloths, jute, cotton etc. Tin or Dram of Kerosin Oil, Coconut Oil, and Other Oils, Daida Molasses, Paints, Tar etc. or any other load not specified in this schedule from godown or shop or storage place top Railway Wagons, Truck, Bullock Cart etc. or from one place to another and vise-versa for every 200 meters of part there of per load of :- (a) Less than 20 kg.	do	do	do	do	do	Rs. 1.27	Rs. 0.33 Per cubic meter	do
	(b) From 20 kg to 40 Kg.	do	do	do	do	do	Rs.1.74	Rs.0.45	do
	(c) From 41 kg to 65 Kg.	do	do	do	do	do	Rs. 2.69	Rs. 0.69	do
	(d) From 66 kg to 85 Kg.	do	do	do	do	do	Rs. 3.49	Rs. 0.90	do
	(e) From 86 kg to 100 Kg.	do	do	do	do	do	Rs. 4.45	Rs. 1.15	do
	(f) 101 kg and above	do	do	do	do	do	Rs. 4.40 + 0.44 every 2 kg load	Rs. 1.15 + 0.11 every 2 kg load	do
	2 Filling or Weighting or sewing of begs or welding of Tins and drums or arranging of bag, tins, drums and other load within the same premises. I Filling or Refilling or arranging of bags, tins, drums line and any other load (per load)								
	(a) Up to 40 K.G.	do	do	do	do	do	Rs. 1.43	Rs. 0.37	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	(b) From 41 Kg. to 65 Kg.	do	do	do	do	do	Rs. 2.00	Rs. 0.52	do
	(c) From 66 Kg. to 100 Kg.	do	do	do	do	do	Rs. 2.87	Rs. 0.74	do
	(d) 101 Kg. and above	do	do	do	do	do	Rs. 3.82 + 3.48 every 10 kg load over 110 Kg.	Rs. 0.99 + 0.90 every 10 kg load over 110 Kg.	do
	II Sewing of bags or welding of Tins, or Drums or Weighting of Load above 10 Kg. on Scale.	do	do	do	do	do	Rs. 1.72	Rs. 0.44	do
	3 Loading and Unloading of Bamboo, Wooden poles, wooden logs, Fuel wood, Sugarcane.								
	(i) Loading of Bamboo and wooden poles:-								
	(a) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 282.00	Rs. 73.34	do
	(b) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 122.33	Rs. 31.81	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 35.21	Rs. 9.15	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 24.85	Rs. 6.46	do
	(ii) Loading of wooden logs and fuel wood:-								
	(a) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 257.00	Rs. 66.84	do
	(b) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 122.00	Rs. 31.73	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 35.00	Rs. 9.10	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 25.00	Rs. 6.50	do
	(iii) Unloading of Bamboo, wooden poles, wooden logs and wood :-								
	(a) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 83.00	Rs. 21.58	do
	(b) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 35.21	Rs. 9.15	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 10.36	Rs. 2.69	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 8.27	Rs. 2.15	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	IV Loading and unloading of sugarcane	do	do	do	do	do	Rs. 4.14	Rs. 1.07	do
	V Loading and unloading of Bricks, Fire-Bricks, tiles, Fragile wares made of cement clay or Glass, stone, boulders, ballast, chally and coal.								
	(a) Loading and Unloading of Fire bricks, tiles, fragile wire made of cement or clay or glass.								
	(i) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 698.00	Rs. 181.54	do
	(ii) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 302.00	Rs. 78.55	do
	(iii) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 87.00	Rs. 22.62	do
	(iv) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 62.00	Rs. 16.12	do
	(b) Loading of bricks								
	(i) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 545.00	Rs. 141.75	do
	(ii) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 302.00	Rs. 78.55	do
	(iii) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 87.00	Rs. 22.62	do
	(iv) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 54.00	Rs. 14.04	do
	(c) Unloading of Bricks								
	(i) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 358.00	Rs. 93.11	do
	(ii) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 174.00	Rs. 45.25	do
	(iii) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 54.00	Rs. 14.04	do
	(iv) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 35.00	Rs. 9.10	do
	(d) Loading and Unloading of Stone Chips.								
	i) Loading	do	do	do	do	do	Rs. 46.00 per 100 cft	Rs. 11.96 per 100 cft	do
	ii) Unloading	do	do	do	do	do	Rs. 29.00 per 100 cft	Rs. 7.54 per 100 cft	do
	(e) Loading and Unloading of Stone Boulders.								
	i) Loading	do	do	do	do	do	Rs. 44.00 per 100 cft	Rs. 11.44 per 100 cft	do
	ii) Unloading	do	do	do	do	do	Rs. 29.00 per 100 cft	Rs. 7.54 per 100 cft	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	(f) Loading and Unloading of Ballast.								
	i) Loading	do	do	do	do	do	Rs. 48.00 per 100 cft	Rs. 12.48 per 100 cft	do
	ii) Unloading	do	do	do	do	do	Rs. 29.00 per 100 cft	Rs. 7.54 per 100 cft	do
	(g) Loading and Unloading of Chally								
	i) Loading	do	do	do	do	do	Rs. 46.00 per 100 cft	Rs. 11.96 per 100 cft	do
	ii) Unloading	do	do	do	do	do	Rs. 29.00 per 100 cft	Rs. 7.54 per 100 cft	do
	5. Loading and Unloading of Iron rods, Iron, G.I. Sheets, G.C. Sheets, Iron pipes, Hume Pipes, Machineries equipments and other hardwares.								
	(i) Loading								
	(a) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 613.00	Rs. 159.44	do
	(b) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 237.00	Rs. 61.64	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 83.00	Rs. 21.58	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 68.00	Rs. 17.68	do
	(ii) Unloading								
	(a) Per Railway Wagon	do	do	do	do	do	Rs. 412.00	Rs. 107.16	do
	(b) Per Truck	do	do	do	do	do	Rs. 207.00	Rs. 53.84	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 64.00	Rs. 16.64	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 44.00	Rs. 11.44	do
	6. Loading and unloading of Coal. (i) Loading								
	(a) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	do	do	do	Rs. 246.00	Rs. 63.98	do
	(b) Per Truck (200 cft)	do	do	do	do	do	Rs. 153.00	Rs. 39.79	do
	(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	Rs. 44.00	Rs. 11.44	do
	(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	Rs. 35.00	Rs. 9.10	do
	(ii) Unloading								

[Handwritten signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(a) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 of tones capacity)	do	do	do	do	do	do	Rs.166.00	Rs. 43.17	do
(b) Per Truck (200 cft)	do	do	do	do	do	do	Rs. 97.00	Rs. 25.22	do
(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	do	Rs. 23.00	Rs. 5.98	do
(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	do	Rs. 14.00	Rs. 3.64	do
7. Loading and Unloading of Lime, Sand clay and earth etc.									
(i) Loading									
(a) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	do	do	do	do	Rs.193.00	Rs. 50.19	do
(b) Per Truck (200 cft)	do	do	do	do	do	do	Rs.112.00	Rs. 29.13	do
(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	do	Rs.56.00	Rs. 14.56	do
(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	do	Rs.44.00	Rs. 11.44	do
(ii) Unloading									
(a) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	do	do	do	do	Rs.137.00	Rs. 35.63	do
(b) Per Truck (200 cft)	do	do	do	do	do	do	Rs.68.00	Rs. 17.68	do
(c) Per Tyre Cart	do	do	do	do	do	do	Rs.29.00	Rs. 7.54	do
(d) Per Bullock Cart	do	do	do	do	do	do	Rs.23.00	Rs. 5.98	do
8. Loading and Unloading of Cement Per bags.	do	do	do	do	do	do	Rs.2.00	Rs. 0.52	do
9. Categories of employees common to all operation-									
1 Khalasi/Helper	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
2 Sarang	do	do	do	do	do	do	Rs. 153.00 Per day	Rs. 39.79 Per day	do
3 Crane driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 153.00 Per day	Rs. 39.79 Per day	do
4 Head crane driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 164.00 Per day	Rs. 42.65 Per day	do
5 Rigger	do	do	do	do	do	do	Rs. 145.00 Per day	Rs. 37.71 Per day	do
6 Munshi or Clerk	do	do	do	do	do	do	Rs. 140.00 Per day	Rs. 36.41 Per day	do

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
7 Supervisor	do	do	do	do	do	do	Rs. 148.00 Per day	Rs. 38.49 Per day	do
8 (a) Mechanic (I) (b) Mechanic (II)	do	do	do	do	do	do	Rs. 156.00 Per day Rs. 147.00 Per day	Rs. 40.57 Per day Rs. 38.23 Per day	do
9 Tannan	do	do	do	do	do	do	Rs. 135.00 Per day	Rs. 35.11 Per day	do
10 Electrician	do	do	do	do	do	do	Rs. 153.00 Per day	Rs. 39.79 Per day	do
11 Grizer	do	do	do	do	do	do	Rs. 145.00 Per day	Rs. 37.71 Per day	do
12 Welder	do	do	do	do	do	do	Rs. 145.00 Per day	Rs. 37.71 Per day	do
13 Fitter	do	do	do	do	do	do	Rs. 137.00 Per day	Rs. 35.63 Per day	do
14 Watchmen	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
15 Painter or Markman	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
16 Truck Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 156.00 Per day	Rs. 40.57 Per day	do
17 Light Vehicle Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 147.00 Per day	Rs. 38.23 Per day	do
3	Notification No-926 Date 1-4-2011								
Earth Cutting Operation Earth excavator-	Notification No-926 Date 1-4-2011								
(a) For every 110 cubic feet of soft earth.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00	Rs. 33.03 Per day	do
(b) For every 110 cubic feet of hard earth.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00	Rs. 33.03 Per day	do
(c) For every 90 cubic feet of highly hard earth.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00	Rs. 33.03 Per day	do
4	Notification No-964 Date 1-4-2011								
Brick Manufactory	Notification No-964 Date 1-4-2011								
1. Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Paria)	do	do	do	do	do	do	Rs. 186.00 Per 1000 Bricks	Rs. 48.37 Per 1000 Bricks	do
2. Loading of Bricks in Bhatta.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per 1000 Bricks	Rs. 33.03 Per 1000 Bricks	do
3. Unloading of Bricks from Bhatta.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per 1000 Bricks	Rs. 33.03 Per 1000 Bricks	do
4. Mishry	do	do	do	do	do	do	Rs. 153.00 Per day	Rs. 39.79 Per day	do
5. Unskilled Mazdoor	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
IN CHIMNEYS :-									

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth, and carrying earth to Parta)	do	do	do	do	do	Rs. 164.00 Per 1000 Bricks	Rs. 42.65 Per 1000 Bricks	do
2	Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Pygnmil)	do	do	do	do	do	Rs. 164.00 Per 1000 Bricks	Rs. 42.65 Per 1000 Bricks	do
3	Loading of Bricks	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per thousand	Rs. 33.03 Per thousand	do
4	Unloading of Bricks	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per thousand	Rs. 33.03 Per thousand	do
5	Fire Mate	do	do	do	do	do	Rs. 150.00 Per day	Rs. 39.01 Per day	do
6	Coal man	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
7	Fire Khalashi	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
8	Mate (Over all Supervisor and Mistry)	do	do	do	do	do	Rs. 155.00 Per day	Rs. 40.31 Per day	do
9	Munshi	do	do	do	do	do	Rs. 153.00 Per day	Rs. 39.79 Per day	do
10	Choukidar	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
11	Rublishman	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
12	Unskilled mazdoor	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
5	Bidi Making Manufactory	Notification No-976 Date 1-4-2011							
PART-I									
1 Corporation Areas									
	do	do	do	do	do	do	Rs. 97.32 per thousand Bidi. Provided that where employee's earning at this rate is less than Rs. 46.00 per day. He shall be paid at least Rs. 46.00 for that day subject to the conditions specified in the annexure here to.	Rs. 25.31 per thousand Bidi.	do

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2 District Headquarter Municipal Areas		do	do	do	do	do	Rs. 92.11 per thousand Bidis. Provided that where employee's earning at this rate is less than Rs. 46.00 per day, he shall be paid at least Rs. 46.00 for that day subject to the conditions specified in the annexure hereto.	Rs. 23.95 per thousand Bidis.	do
		do	do	do	do	do	Rs. 89.50 per thousand Bidis. Provided that where employee's earning at this rate is less than Rs. 46.00 per day, he shall be paid at least Rs. 46.00 for that day subject to the conditions specified in the annexure hereto.	Rs. 23.27 per thousand Bidis.	do
PART-II									
1. Labelling (Single)		do	do	do	do	do	Rs. 123.00 Per Lakh Bidi	Rs. 31.99 Per Lakh Bidi	do
2. Labelling (Double)		do	do	do	do	do	Rs. 128.00 Per Lakh Bidi	Rs. 33.29 Per Lakh Bidi	do
3. (a) Employees employed in sekai by any process other than tandur		do	do	do	do	do	Rs. 63.00 Per Lakh Bidi	Rs. 16.38 Per Lakh Bidi	do
b Sekai by Tandur		do	do	do	do	do	Rs. 62.00 Per Lakh Bidi	Rs. 16.12 Per Lakh Bidi	do
4. Packing (Basket Packing)		do	do	do	do	do	Rs. 64.00 Per Lakh Bidi	Rs. 16.64 Per Lakh Bidi	do
5. Employees employed in processing of Tobacco screening and seiving.		do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per Day	Rs. 33.03 Per Day	do
6. Munshi/Checker/Clerk		do	do	do	do	do	Rs. 148.00 Per day	Rs. 38.49 Per day	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6	Power Loom Industry	Notification No-980 Date 1-4-2011							
	1- Highly skilled	do	do	do	do	do	Rs. 197.00 Per day	Rs. 51.23 Per day	do
	2- Skilled	do	do	do	do	do	Rs. 162.00 Per day	Rs. 42.13 Per day	do
	3- Semi-skilled	do	do	do	do	do	Rs. 131.00 Per day	Rs. 34.07 Per day	do
	4-Unskilled	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	5-Clerical								
	(1) Typist	do	do	do	do	do	Rs. 139.00 Per day	Rs. 36.15 Per day	do
	(2) Accounts/Clerk	do	do	do	do	do	Rs. 162.00 Per day	Rs. 42.13 Per day	do
	(3) Cashier	do	do	do	do	do	Rs. 162.00 Per day	Rs. 42.13 Per day	do
	(4) Sales Man	do	do	do	do	do	Rs. 139.00 Per day	Rs. 36.15 Per day	do
	(5) Stenographer	do	do	do	do	do	Rs. 148.00 Per day	Rs. 38.49 Per day	do
	Pick-26	do	do	do	do	do	Rs.6.52	Rs. 1.69	do
	Pick-28	do	do	do	do	do	Rs.6.69	Rs. 1.74	do
	Pick-30	do	do	do	do	do	Rs.7.32	Rs. 1.90	do
	Pick-32	do	do	do	do	do	Rs.7.65	Rs. 1.98	do
	Pick-34	do	do	do	do	do	Rs.8.00	Rs. 2.08	do
	Pick-36	do	do	do	do	do	Rs.9.00	Rs. 2.34	do
	Pick-40	do	do	do	do	do	Rs.9.72	Rs. 2.52	do
	Pick-42	do	do	do	do	do	Rs.10.18	Rs. 2.64	do
	Pick-44	do	do	do	do	do	Rs.11.00	Rs. 2.86	do
	Pick-46	do	do	do	do	do	Rs.11.14	Rs. 2.89	do
	Pick-48	do	do	do	do	do	Rs.11.47	Rs. 2.98	do
	Pick-50	do	do	do	do	do	Rs.11.78	Rs. 3.06	do
	Pick-52	do	do	do	do	do	Rs.13.68	Rs. 3.55	do
7	Lack Manufactory	Notification No-1014 Date 1-4-2011							
	(a) Kartigar	do	do	do	do	do	Rs. 80.00 for Melting 40 Kg of seed lac.	Rs. 20.80 for Melting 40 Kg of seed lac.	do

[Handwritten signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(b) Belwaiya	do	do	do	do	do	do	Rs. 65.33 for Melting 40 Kg of seed lac.	Rs. 16.99 for Melting 40 Kg of seed lac.	do
(c) Pherwaiya	do	do	do	do	do	do	Rs. 39.68 for Melting 40 Kg of seed lac.	Rs. 10.32 for Melting 40 Kg of seed lac.	do
(d) Kamn and Ghogyahin	do	do	do	do	do	do	Rs. 20.13 for Washing and Clearing 40 Kg of seed lac.	Rs. 5.23 for Washing and Clearing 40 Kg of seed lac.	do
(e) Karahiya and Karahiya ghasander and Mayandar	do	do	do	do	do	do	Rs. 19.00 for Washing 40 Kg of seed lac through washing machine	Rs. 4.94 for Washing 40 Kg of seed lac through washing machine	do
(f) Tailor (Khalifa)	do	do	do	do	do	do	Rs. 10.36 Per bhatta	Rs. 2.69 Per bhatta	do
(i) When using own machine	do	do	do	do	do	do	Rs. 6.36 Per bhatta	Rs. 1.65 Per bhatta	do
(ii) When using employer's Machine	do	do	do	do	do	do	Rs. 13.54 Per 40 Kg of Stick lac	Rs. 3.52 Per 40 Kg of Stick lac	do
(iii) Crusher	do	do	do	do	do	do	Rs. 11.78 Per 40 Kg of Stick lac	Rs. 3.06 Per 40 Kg of Stick lac	do
(g) Breaker	do	do	do	do	do	do			do
8	<p style="text-align: center;">Notification No-978 Date 1-4-2011</p> <p>Forestry and Timbering operation</p>								
1. Mazdoor	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
2. Mate	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
3. Khalasi	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
4. Darwan	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
5. Helper to Head Sawyer	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
6. Helper to sawyer (in hand operated saw mills)	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
7. Munnin or Manager or Accountant of Clerk	do	do	do	do	do	do	Rs. 141.00 Per day	Rs. 36.67 Per day	do
8. Jeep Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 141.00 Per day	Rs. 36.67 Per day	do
9. Sawyer (in hand operated saw mills)	do	do	do	do	do	do	Rs. 145.00 Per day	Rs. 37.71 Per day	do

[Signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
10. Head Sawyer (in mechanised saw Mills)	do	do	do	do	do	do	Rs. 158.00 Per day	Rs. 41.09 Per day	do
11. Truck Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 183.00 Per day	Rs. 47.59 Per day	do
12. Log cutter of various sizes falling demarking and stracking at loading site at coppies forest pole (4" X 5")	do	do	do	do	do	do	Rs. 2.07 Per cubic meter	Rs. 0.53 Per cubic meter	do
13. Conversion of tram line and fencing post.	do	do	do	do	do	do	Rs. 3.18 Per piece	Rs. 0.82 Per piece	do
14. Cutting conversion including stracking at site of firewood (size cubic meter)	do	do	do	do	do	do	Rs. 37.28 Per cubic meter	Rs. 9.69 Per cubic meter	do
15. Cutting and collection of bamboos (including siding)									
(a) Laggas	do	do	do	do	do	do	Rs. 108.00 per 100	Rs. 28.09 per 100	do
(b) Tomas	do	do	do	do	do	do	Rs. 89.00 per 100	Rs. 23.14 per 100	do
(c) Sarthi	do	do	do	do	do	do	Rs. 37.00 per 100	Rs. 9.62 per 100	do
16. Charcoals Manufacturing	do	do	do	do	do	do	Rs. 27.00 per bag of 35 kg.	Rs. 7.02 per bag of 35 kg.	do
17. Fodder Grass or thatch grass or sewai grass	do	do	do	do	do	do	Rs. 27.00 per bag of 35 kg.	Rs. 7.02 per bag of 35 kg.	do
18. Sal Seed	do	do	do	do	do	do	Rs. 8.00 per 35 Kg.	Rs. 2.08 per 35 Kg.	do
19. Bonhinmia leaves collection	do	do	do	do	do	do	Rs. 8.00 per 35 Kg.	Rs. 2.08 per 35 Kg.	do
9									
Hair Cutting Sallons	Notification No-968 Date 1-4-2011								
(A) For Piece rated employees	do	do	do	do	do	do	do	do	do
(1) Hair Cutting	do	do	do	do	do	do	do	do	do
							1) Rs. 11.31 per shaving (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 2.94 per shaving (Area having population above 25 Thousand)	do

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(2) Shaving	do	do	do	do	do	do	2) Rs.5.59 per shaving (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 1.45 per shaving (Area having population below 25 Thousand)	do
(3) Hair Cutting and Shaving	do	do	do	do	do	do	1) Rs.13.54 per shaving (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 3.52 per shaving (Area having population above 25 Thousand)	do
							2) Rs. 9.59 per shaving (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 2.42 per shaving (Area having population below 25 Thousand)	
(4) Sar Mundan	do	do	do	do	do	do	1) Rs. 9.00 per sar mundan (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 2.34 per sar mundan (Area having population above 25 Thousand)	do
(5) Hair Cutting	do	do	do	do	do	do	2) Rs. 8.00 per sar mundan (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 2.08 per sar mundan (Area having population below 25 Thousand)	do
							1) Rs. 11.31 per hair cutting (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 2.94 per hair cutting (Area having population above 25 Thousand)	
(6) Hair Cutting of Children	do	do	do	do	do	do	2) Rs. 9.59 per hair cutting (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 2.49 per hair cutting (Area having population below 25 Thousand)	do
							1) Rs. 9.00 per hair cutting (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 2.34 per hair cutting (Area having population above 25 Thousand)	
							2) Rs. 8.00 per hair cutting (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 2.08 per hair cutting (Area having population below 25 Thousand)	do



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(7) Sar Malish	do	do	do	do	do	do	1) Rs. 4.61 per sar malish (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 1.19 per sar malish (Area having population above 25 Thousand)	do
(8) Shampoo	do	do	do	do	do	do	2) Rs. 4.14 per sar malish (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 1.07 per sar malish (Area having population below 25 Thousand)	do
							1) Rs. 9.00 per Shampoo (Area having population above 25 Thousand)	Rs. 2.34 per Shampoo (Area having population above 25 Thousand)	do
(9) Hair Dying	do	do	do	do	do	do	2) Rs. 8.00 per Shampoo (Area having population below 25 Thousand)	2) Rs. 2.08 per Shampoo (Area having population below 25 Thousand)	do
							1) Rs. 52.00 per hair dying (Area having population above 25 Thousand)	1) Rs. 13.52 per hair dying (Area having population above 25 Thousand)	do
(B) For Monthly or Daily rated employees									
(1) Barber / Hair Dresser	do	do	do	do	do	do	Rs. 203.00 Per day	Rs. 52.80 Per day	do
(2) Helper	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
(3) Sweeper / Darwan / Gateman etc.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
10	Silk Industry (Including Manufacturing from Pure Silk, Artificial Silk and other Staple Yarns)	Notification No-982 Date 1-4-2011							
	1. Jobber	do	do	do	do	do	Rs. 159.00 Per day	Rs. 41.35 Per day	do
	2. Supervisor	do	do	do	do	do	Rs. 154.00 Per day	Rs. 40.05 Per day	do
	3. Dyeing Master	do	do	do	do	do	Rs. 142.00 Per day	Rs. 36.93 Per day	do
	4. Accountant	do	do	do	do	do	Rs. 142.00 Per day	Rs. 36.93 Per day	do
	5. Store-Keeper	do	do	do	do	do	Rs. 142.00 Per day	Rs. 36.93 Per day	do
	6. Cashier	do	do	do	do	do	Rs. 142.00 Per day	Rs. 36.93 Per day	do
	7. Boiler Attendant	do	do	do	do	do	Rs. 130.00 Per day	Rs. 33.81 Per day	do
	8. Clerk	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	9. Printer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	10. Fitter	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	11. Wrapper	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	12. Twister	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	13. Thrower	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	14. Machine Sizer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	15. Finisher	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	16. Drawer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	17. Hand Sizer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	18. Helper	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	19. Peon	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	20. Watchman	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	21. Sweeper	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	22. Folder	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	23. Waterman	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	24. Power Loom Weaver	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(b) Having experience of three years or more	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	25. Washer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	26. Pin Winder	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(a) Having experience of less than one year	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(b) Having experience of More than one year	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	27. Dyer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	28. Bobbin Winder	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(a) Having experience of less than one year	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(b) Having experience of one year or more	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	29. Silk Warna Rearer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	30. Spinner	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	31. Reeler	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	32. Hand Loom Weaver-	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(a) Having experience of less than three years	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	(b) Having experience of three year or more	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	33. Finishing Master	do	do	do	do	do	Rs. 142.00 Per day	Rs. 36.93 Per day	do
	34. Rafu Master	do	do	do	do	do	Rs. 165.00 Per day	Rs. 42.91 Per day	do
	35. Block Cutter	do	do	do	do	do	Rs. 130.00 Per day	Rs. 33.81 Per day	do

[Handwritten Signature]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	36. Packer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	37. Katin	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	38. Accounts Clerk	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	39. Typist / Typist Clerk	do	do	do	do	do	Rs. 130.00 Per day	Rs. 33.81 Per day	do
	40. Dying Labourer	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	41. Calendering	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	42. Unskilled Labourer (Helper, Coalman, Mazdoor, Casual Labour)	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	43. Kundiwala	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
	PIECE RATED EMPLOYEES-								
	1 Power Loom Weaver	do	do	do	do	do	For plain cloth Rs. 4.77 per meter, Rs. 5.24 for high quality check and excellent cloth.	Rs. 1.24 for plain cloth and Rs. 1.36 for Eri check and other excellent quality cloth.	do
	2 Handloom Weaver	do	do	do	do	do	Rs. 9.55 per meter for plain cloth Rs. 11.62 Eri ckeek and other fine cloth. Rs. 14.48 per meter Tasar, Malwari, Munga cloth.	Rs. 2.48 per meter for plain cloth Rs. 3.02 Eri ckeek and other fine cloth. Rs. 3.76 per meter Tasar, Malwari, Munga cloth.	do
	3 Pin Winder								
	(1) Power Loom	do	do	do	do	do	Rs. 6.54 per kg. for hand washing cloth. Rs. 5.24 per kg. those which is prepared after washing	Rs. 1.70 per kg. for hand washing cloth. Rs. 1.36 per kg. those which is prepared after washing	do
	(2) Hand Loom	do	do	do	do	do	Rs.12.26 per kg.	Rs. 3.18 per kg.	do
	4 Bobbin Winder-								
	(i) Power Loom	do	do	do	do	do	Rs. 5.24 per kg. if prepared for hand cloth.	Rs. 1.36 per kg. if prepared for hand cloth.	do
	(ii) Hand Loom	do	do	do	do	do	Rs.12.26 per kg.	Rs. 3.18 per kg.	do
	5 Cutting and Shaping								
	(a) Staple	do	do	do	do	do	a) Rs. 6.20 per than of 12 meter	a) Rs. 1.61 per than of 12 meter	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
(b) Silk		do	do	do	do	do	(i) Light Rs. 127.00 per day. (ii) Heavy Rs. 135.00 per day.	(i) Light Rs. 33.03 per day. (ii) Heavy Rs. 35.11 per day.	do
11 Stone Breaking and crushing operation		Notification No-934 Date 1-4-2011	do	do	do	do	-	-	do
1. Unskilled Mazdoor		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
2. Feeder		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
3. Fitter		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
4. Fitter (Apprentice)		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
5. Mistry (Grade-1)		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
6. Operator		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
7. Clerical Staff		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
8. Peon or Drawan and Chowkidar		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
9. Work Sharker or Mate		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
10. Lohar (Blacksmith)		do	do	do	do	do	Rs.127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do
11. Mining and Carrying by Bullock Cart.									
a) Within and up to a quarter mile		do	do	do	do	do	Rs. 269.00 Per 100 cft.	Rs. 69.96 Per 100 cft.	do
b) For every quarter Mile of carrying		do	do	do	do	do	Rs. 64.00Per 100 cft.	Rs. 16.64 Per 100 cft.	do
12. Mining chelly breaking and transport by Trolley.		do	do	do	do	do	Rs. 68.00 Per 25 feet	Rs. 17.68 Per 25 feet	do
13. Chally Breaker from Boulder		do	do	do	do	do	Rs. 68.00 Per 100 feet	Rs. 17.68 Per 100 feet	do
14. Ballast Breaker from Boulder									
a) 2" X 3"		do	do	do	do	do	Rs. 143.00 Per 100 cft.	Rs. 37.19 Per 100 cft.	do
b) 2" X 2.5"		do	do	do	do	do	Rs. 176.00Per 100 cft.	Rs. 45.77 Per 100 cft.	do

Praduman

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	c) 1.5" X 2"	do	do	do	do	do	Rs. 214.00 Per 100 cft.	Rs. 55.66 Per 100 cft.	do
	d) 1"	do	do	do	do	do	Rs. 352.00 Per 100 cft.	Rs. 91.55 Per 100 cft.	do
	15. Ballast Breaker from at Toli	do	do	do	do	do	Rs. 23.00 Per box of five feet	Rs. 5.98 Per box of 5 feet	do
	16. Chips Breaker								
	(a) hand made chips of 3/4"Dn	do	do	do	do	do	Rs. 11.00 per cft	Rs. 2.86 per cft	do
	(b) Hand made chips of 1"	do	do	do	do	do	Rs. 11.00 per cft	Rs. 2.86 per cft	do
	17. Earth Cutters								
	(a) For soft earth	do	do	do	do	do	Rs. 106.00 Per 110 cft.	Rs. 27.57 Per 110 cft.	do
	(b) For hard earth	do	do	do	do	do	Rs. 106.00 Per 110 cft.	Rs. 27.57 Per 110 cft.	do
	(c) For highly hard earth	do	do	do	do	do	Rs. 106.00 Per 110 cft.	Rs. 27.57 Per 110 cft.	do
	18. Boreers or Drillers	do	do	do	do	do	Rs. 17.00 per feet	Rs. 4.42 per feet	do
	19. Mines (Including boulder carrying head load within a quarter mile)	do	do	do	do	do	Rs. 83.00 Per 25 cft.	Rs. 21.58 Per 25 cft.	do
	20. Wagon loaders full load of broad guage wagon of 500 cubic feet.	do	do	do	do	do	Rs. 228.00 Per Wagon of 4 Wheeler	Rs. 59.30 Per Wagon of 4 Wheeler	do
	21. Stone Set (Stone Brick)								
	(a) Breaking Size 9" X 6" X 4"	do	do	do	do	do	Rs. 278.00 Per 100 Pieces	Rs. 72.30 Per 100 Pieces	do
	(b) Stone Set (stone brick polishing)	do	do	do	do	do	Rs. 157.00 Per 100 Pieces	Rs. 40.83 Per 100 Pieces	do
	(c) Stone Set (Stone brick carting and transporting from a distance of 3 to 4 miles).	do	do	do	do	do	Rs. 124.00 Per 100 Pieces	Rs. 32.25 Per 100 Pieces	do
12	Tea Plantation	Notification No-996 Date 1-4-2011							
	1 Piece Rated Employees								

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10						
(a) Plucker	do	do	do	do	do	do	Rs.5.00 per plucking of one Kg. of green leaves	Rs. 1.30 per plucking of one Kg. of green leaves	do						
							(b) Person engaged in hoeing	do		do	do	do	do	Rs. 18.00 for preparation 40 nails a land measuring 0.133 acre.	Rs. 4.68 for preparation 40 nails a land measuring 0.133 acre.
							(c) Person engaged in weeding and forking.	do		do	do	do	do	Rs. 18.00 per 100 Tea bush	Rs. 4.68 per 100 Tea bush
2. Unskilled employees	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do						
3. Office Boy, Chaprasi, Peon, Beldar, Choukidar, Sweeper, Dafadar, Dakwala, Paniwala, Motorcar Cleaner, Oilman, Marking man, Tea Market, Medicine Carrier, Person engaged in rolling, Withering, Drying, Formenting, Spreading, Collecting sorting leaves and assembling patent chest of any size and any other unskilled employee.	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do						
4. Sardar or Sardarin	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do						
5. Engine Driver, Skilled Carpenter, Munshi and School Teacher	do	do	do	do	do	do	Rs. 127.00 Per day	Rs. 33.03 Per day	do						
6. Mptor Car Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 131.00 Per day	Rs. 34.07 Per day	do						
7. Truck Driver	do	do	do	do	do	do	Rs. 131.00 Per day	Rs. 34.07 Per day	do						
8. Clerk, Amin, Store-keeper and Registered Compounder	do	do	do	do	do	do	Rs. 131.00 Per day	Rs. 34.07 Per day	do						

Signature

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	9. Head Clerk	do	do	do	do	do	Rs. 138.00 Per day	Rs. 35.89 Per day	do
13	Employment of Domestic Servant	Notification No-1000 Date 1-4-2011							
	i) Pot washing (Daily 1 hour)	do	do	do	do	do	Rs 16.00 Per day Rs. 416.00 Monthly	Rs 4.16 Per day Rs. 108.20 Monthly	do
	ii) Cloth washing/Pot washing (Daily 1 hour)	do	do	do	do	do	Rs 16.00 Per day Rs. 416.00 Monthly	Rs. 4.16 Per day Rs. 108.20 Monthly	do
	iii) Pot washing/ Cloth washing/Brooming work of 1000 Sq.ft. (1 hour daily)	do	do	do	do	do	Rs 16.00 Per day Rs. 416.00 Monthly	Rs. 4.16 Per day Rs. 108.20 Monthly	do

(No-2/MMW-2072/2010 L&T-92... Dated 01/8/13)

By order of the Governor of Jharkhand

(Dinesh Chandra Mishra)

Deputy Secretary to Government

[Signature]